
 

 

 

COMUNE DI VALMONTONE  
Città Metropolitana Roma Capitale 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SETTORE 1 
SERVIZIO 1.7 LEGALE E CONTENZIOSO-COMUNICAZIONE-SITO INTERNET-SISTEMA 

INFORMATICO E INFORMATIVO-PUBBLICA ISTR.-PRIVACY 
 
 

NUMERO 693  DEL 16/03/2023 
 

OGGETTO: PNNR: MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - 
MISURA 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali Comuni. Determina di 

accertamento delle entrate da contributo PNRR (PA Digitale 2026) per il 
servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la 

Piattaforma Notifiche Digitali Comuni (PND) - Avviso Misura 1.4.5 - CUP 
H91F22002900006 

 
Spesa e imputazione: 
 

ANN
O 

PEG M. P. T. M. N. 
IMPEGNO 

IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

          

 
 
 

 
 
 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009. 
 
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile  di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 
Il Responsabile del servizio 

  Leone Marco 
 

Atto sottoscritto digitalmente 



 

 

 
 
 

Visto il T.U. dell’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.; 

 
Visto il D.Lgs nr. 50/2016 del 18/04/2016 (cd. Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture); 

 
Visto il D.Lgs. 19.04.2017, nr. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

 
Viste le linee guida attuative del Codice degli appalti dell’ANAC per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
Visti  

il DPR. nr. 207 del 5 ottobre 2010 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Il D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82. 

il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
il D.L. 16.07.2020, nr. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11.09.2020, nr. 120; 
 
Visto il D.L. 31.05.2021, nr. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure - c.d. Decreto semplificazioni PNRR) 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, nr. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 
Visto il D.Lgs. 07.03.2005, nr. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 

Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 
Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza); 

 
Vista la L. 23.12.1999, nr. 488 (Legge finanziaria 2000) e la L. 27.12.2006, nr. 

296 (Legge finanziaria 2007); 
 
Vista la L. 13.08.2010, nr. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia); 
 
Vista la Delibera di G.C. nr. 173 del 12/09/2019 avente ad oggetto Modifica ed 

integrazione Organigramma del Comune di Valmontone e relativo 
funzionigramma; 

 
Vista la Delibera di G.C. nr. 99 del 11/06/2020 avente ad oggetto: 
Rideterminazione della dotazione organica del Comune di Valmontone; 

 



 

 

Vista la Delibera di G.C. nr. 1 del 10/01/2023 avente ad oggetto: Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2022, avente ad oggetto: 

Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) Periodo 2023/2025 (art. 170, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale nr. 75 del 29.12.2022 avente ad oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 118/2011);  

 
Visto il Decreto del Sindaco nr. 13 del 26/07/2018 di nomina di Responsabile del 

Settore I nella persona del Dr. Gianluca Petrassi; 
 
Vista la Determina nr. 1049 del 24/06/2020 che ha conferito al dott. Marco 

Leone la Responsabilità del Servizio 1.7 dell’Ente; 
 

Visti  
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1.7 

 
Premesso: 

che la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 
del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020; 
 

che la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai 
cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di 

raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o 
analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione 
della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione; 

 
che la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, 
messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il 

cittadino destinatario della notifica; 
 

che accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del 
cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 
 

Preso atto: 
che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso 

pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 
– Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale – Misura 1.4.5 Piattaforma 

Notifiche Digitali Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
che l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di 

garantire un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente 
vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro 

soggetto pubblico o privato; 



 

 

 

Ricordato 
che l’avviso ministeriale prevede: 

il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 
 

l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla 
Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno 

obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al 
codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le 

altre tipologie di atti indicate nel bando; 
 
Considerato  

che il Comune di Valmontone ha presentato domanda in data 14/09/2022, 
accettata il 13/10/2022 e risulta finanziato per € 32.589,00 con CUP 

H91F22002900006, giusto decreto di finanziamento n. 131-1/2022 acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 03/01/2023 (allegato); 
 

Rammentati  
gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ 

n. 48 del portale ARCONET (allegata al presente atto) tra cui: 
 

la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza 
dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli 

esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 
77/2021 convertito dalla l. 108/2021; 

 
Tenuto conto  
che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si 

attiva il vincolo di cassa (CFR art. 13 dell’avviso allegato); 
 
Dato atto 

che in base alla scansione temporale prevista dal Bando: 
l’assegnazione delle attività (scelta dei partners) deve essere completata entro il 

03/04/2023; 
 
le attività devono essere completate entro 180 gg dall’affidamento; 

 
che, pertanto, tutte le attività, e la conseguente richiesta di erogazione, devono 
essere effettuate nel 2023; 

 
Visto  

il regolamento di contabilità armonizzata; 
 

DETERMINA 

 
Di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati, le entrate del contributo lump sum del PNRR per il servizio di 



 

 

integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la PDN di cui alla misura 

1.4.5. 
 

Di prendere atto che si tratta di un importo di € 32.589,00 con CUP 
H91F22002900006, giusto decreto di finanziamento n. 131-1/2022; 
 

Di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare sul capitolo di entrata 
1590005 – bilancio 2023; 
 

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 
per quanto di competenza. 

 
Di dare atto ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
 

Di dare, infine, atto che nel presente procedimento sono state rispettate tutte le 
prescrizioni in tema di rispetto della normativa sulla Privacy. 
 

 



 

 

 
Visto Contabile 

 
 VISTO di regolarità finanziaria e contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147/bis e dell’art. 183 comma 7, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i : 
FAVOREVOLE  
 
VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 
comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, con Legge 3 
agosto 2009, n.102. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

(firma apposta digitalmente) 
 
 
 

 
 
 


